

~Kiểm

UBND HUYỆN VIỆT YÊN
BCĐ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN
BHYT TOÀN DÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 70/KH-BCĐ

Việt Yên, ngày 14 tháng 4 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về thực hiện chính sách bảo hiểm y tế năm 2015

Thực hiện kế hoạch số: 1833/KH-UBND ngày 01/11/2013 về Thực hiện Đề án lộ trình Bảo hiểm y tế toàn dân giai đoạn 2012-2015 và 2020 trên địa bàn huyện Việt Yên. Trường ban chỉ đạo thực hiện đề án BHYT toàn dân huyện triển khai kế hoạch thực hiện các hoạt động tuyên truyền về BHYT năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về chính sách, pháp luật Bảo hiểm y tế để người dân hiểu về quyền lợi và trách nhiệm tham gia bảo hiểm y tế, mức đóng và trách nhiệm đóng BHYT, chính sách hỗ trợ của nhà nước khi tham gia BHYT, quyền lợi về khám chữa bệnh... từng bước mở rộng phạm vi bao phủ bảo hiểm y tế về tỷ lệ dân số tham gia BHYT (*phần đầu hoàn thành chỉ tiêu năm 2015 có 75 % dân số trong huyện tham gia bảo hiểm y tế*), tiến tới thực hiện Bảo hiểm y tế toàn dân theo lộ trình 2012-2015 và 2020 trên địa bàn huyện.

- Tổ chức một tháng cao điểm tuyên truyền về BHYT nhân ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam (*ngày 01 tháng 7 năm 2015*).

- Các hoạt động tuyên truyền phải đảm bảo phù hợp có hiệu quả thiết thực.

- Có sự tham gia lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền, sự tham gia hưởng ứng của các ngành, đoàn thể nhân dân.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư trung ương Đảng Khóa X về Đẩy mạnh công tác Bảo hiểm y tế trong tình hình mới.

- Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị Khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2012 - 2020; Kế hoạch số 70/KH-HU ngày 05/3/2013 của Huyện ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Luật bảo hiểm Y tế số 25/2008/QH12; Nghị định số 105/2014/NĐ-CP ngày 15/11/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số Điều của Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật BHYT.

- Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 08/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về nâng mức đóng BHYT cho một số đối tượng thuộc hộ gia đình cận nghèo, người nghèo...

- Một số các văn bản khác của Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương quy định, hướng dẫn thực hiện về: Bảo hiểm bắt buộc, bảo hiểm tự nguyện, bảo hiểm cho đối tượng cận nghèo....

III. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

- Lãnh đạo các cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp ở địa phương.

- Chủ các doanh nghiệp, Hợp tác xã dịch vụ... trên địa bàn.

- Đối tượng tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện là các hộ gia đình, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội (Nông dân, Phụ nữ, Thanh niên...).

- Đối tượng tham gia Bảo hiểm bắt buộc: Công nhân, học sinh, sinh viên.

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tại cấp huyện

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến cho các cán bộ chủ chốt các cơ quan, tổ chức chính trị xã hội - tổ chức, tổ chức xã hội- nghề nghiệp, lãnh đạo cấp ủy, chính quyền các xã thị trấn về: Chỉ thị số 38 - CT/TW ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư trung ương Đảng (Khóa X) về Đẩy mạnh công tác Bảo hiểm y tế trong tình hình mới. Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị (Khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2012-2020; Luật Bảo hiểm Y tế số 25/2008/QH12; Nghị định số 105/2014/NĐ-CP ngày 15/11/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật BHYT.

- Tổ chức tuyên truyền tại trung tâm huyện: Băng rôn, pa nô, tờ rơi; tổ chức tuyên truyền lưu động tại các xã, thị trấn. In ấn tờ rơi, pa nô, băng rôn cấp phát hỗ trợ cho các xã, thị trấn.

- Tuyên truyền qua hệ thống Đài truyền thanh của huyện.

2. Tại các xã, thị trấn

- Tập trung tuyên truyền chủ yếu qua hệ thống truyền thanh của xã, thị trấn, các thôn, khu phố để tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng nhà nước về BHYT, quyền lợi, trách nhiệm tham gia bảo hiểm y tế của nhân dân.

- Tổ chức treo băng rôn, panô tại trụ sở UBND và trung tâm các xã, thị trấn.

- Tuyên truyền trực tiếp tại các hộ gia đình thuộc các đối tượng: Hộ cận nghèo, học sinh, hộ gia đình làm nông nghiệp, dịch vụ.

V. KINH PHÍ , THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Kinh phí

Kinh phí thực hiện ở cấp nào, cấp đó chịu trách nhiệm.

Tại cấp huyện: Sử dụng kinh phí chi sự nghiệp y tế năm 2015, kinh phí của các cơ quan, đơn vị đã được UBND huyện phân bổ năm 2015, kinh phí của cơ quan BHXH huyện.

2. Thời gian

Công tác tuyên truyền về BHYT là nhiệm vụ thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, các ngành đoàn thể nhân dân và UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về Bảo hiểm y tế.

Thời gian tháng cao điểm tập trung tuyên truyền từ ngày 01/6/2015 đến ngày 01/7/2015 (ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam) sau đó tiếp tục duy trì.

VI. PHÂN CÔNG NGHIỆM VỤ

1. Phòng y tế

- Là cơ quan thường trực của BCD huyện trong triển khai thực hiện kế hoạch có trách nhiệm kiểm tra đôn đốc các ngành thành viên BCD huyện, BCD các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Sử dụng kinh phí chi sự nghiệp y tế năm 2015 để triển khai các hoạt động tuyên truyền tại các huyện (In ấn tờ rơi, pa nô, băng rol, tuyên truyền lưu động ...)

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện với Trưởng Ban chỉ đạo và UBND huyện.

2. Bảo hiểm xã hội huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp, Phòng Y tế tham mưu với BCD huyện tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt các văn bản như: Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư trung ương Đảng (Khóa X); Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị (Khóa XI); Luật Bảo hiểm Y tế số 25/2008/QH12; Nghị định số 105/2014 /NĐ-CP ngày 15/11/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật BHYT...cho đối tượng là cán bộ chủ chốt các cơ quan ban ngành ở huyện và các xã, thị trấn, các trường học, chủ các doanh nghiệp trên địa bàn.

- Tăng cường hướng dẫn, phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện tuyên truyền trực tiếp cho nhóm đối tượng tham gia BHYT tự nguyện, phụ huynh học sinh đồng thời thực hiện thủ tục tham gia BHYT bắt buộc, BHYT tự nguyện được nhanh gọn không được gây phiền hà cho nhân dân.

- Soạn thảo, in gửi tài liệu tuyên truyền về chính sách BHYT phù hợp theo từng nhóm đối tượng cho các ngành thành viên BCD huyện và các xã, thị trấn.

3. Bệnh viện đa khoa, Trung tâm y tế huyện

Tập trung tuyên truyền, phổ biến quyền lợi và nghĩa vụ của người tham gia Bảo hiểm khi đến cơ sở y tế (Bệnh viện, TYT) khám, chữa bệnh. Chú trọng nâng cao tinh thần thái độ phục vụ, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh của đội ngũ cán bộ, đáp ứng được sự hài lòng của người bệnh.

4. Đài truyền thanh huyện

Tổ chức xây dựng chuyên mục về Bảo hiểm y tế phát thanh trên Đài truyền thanh huyện hàng ngày để phổ biến rộng rãi cho nhân dân về chính sách, pháp luật

về BHYT, chỉ đạo hướng dẫn hệ thống Đài truyền thanh xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền thường xuyên vào thời gian thích hợp để nhân dân tiếp cận được các thông tin.

5. Trung tâm văn hóa

Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế, BHXH huyện tổ chức tuyên truyền lưu động tại các xã, thị trấn tập trung vào các thôn, khu phố có mật độ dân cư cao. Làm, treo các pa nô, băng rôn tuyên truyền tại trung tâm huyện.

6. Phòng Lao động Thương binh và xã hội

Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo cán bộ BHXH các xã, thị trấn tập trung tuyên truyền chính sách BHYT cho đối tượng thuộc hộ gia đình cận nghèo theo nội dung Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 08/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về nâng mức đóng BHYT cho một số đối tượng thuộc hộ gia đình cận nghèo, người nghèo...

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì phối hợp với BHXH huyện tập trung phổ biến về thực hiện Chính sách, pháp luật BHYT đối với học sinh cho giáo viên và các bậc phụ huynh học sinh trong các trường học, chủ động triển khai kế hoạch tuyên truyền vận động cho học sinh tham gia BHYT năm 2015-2016 đạt chỉ tiêu được giao.

8. Các thành viên BCD thực hiện Đề án lộ trình BHYT toàn dân huyện

Căn cứ vào nhiệm vụ được phân công, có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền cho các hội viên, đoàn viên cơ quan, đơn vị của mình theo ngành dọc, kiểm tra đôn đốc công tác chuẩn bị và thực hiện kế hoạch tại địa bàn các xã được phân công.

9. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường chỉ đạo BCD thực hiện lộ trình BHYT toàn dân của xã, thị trấn triển khai thực hiện đồng bộ công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT bằng nhiều hình thức, đa dạng về hình thức, chọn lọc nội dung ngắn gọn dễ hiểu để nhân dân tiếp cận được các thông tin cơ bản về chính sách BHYT của nhà nước.

- Tập trung tuyên truyền phổ biến trên các phương tiện truyền thanh của xã, thị trấn, tại các thôn, khu phố. Tuyên truyền qua các tổ chức Chính trị-Xã hội, tổ chức Xã hội-Nghề nghiệp. Tuyên truyền trực quan tại trung tâm của xã, thị trấn, những nơi thường xuyên tập trung đông người.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị ở huyện tuyên truyền trực tiếp cho các nhóm đối tượng là: Phụ huynh học sinh, nhóm đối tượng tham gia BHYT tự nguyện...

- Đảm bảo kinh phí cho các hoạt động tuyên truyền tại địa phương.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định về thường trực BCD huyện (*Phòng y tế*) trước ngày 20/12/2015.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Bảo hiểm y tế năm 2015. Trưởng ban chỉ đạo huyện yêu cầu các thành viên BCD thực hiện Đề án lộ trình

BHYT toàn dân huyện, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao, góp phần thực hiện tốt chỉ tiêu về phát triển tỷ lệ tham gia BHYT năm 2015 trên địa bàn huyện đạt 75%.

Nơi nhận:

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTQ huyện, các tổ chức Chính trị - xã hội, tổ chức xã hội-Nghề nghiệp ở huyện;
- Thành viên BCD đề án BHYT toàn dân huyện;
- Phòng Tư pháp;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVX.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Văn Kiệm

